90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2182/2023 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/636141 e o teor do Me-
morando nº 96/2023 DGSOCIO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1085/2023/GAB-SEMAS de
07/06/2023, publicada no DOE Nº 35.431 do dia 12/06/2023, que conce-
deu diárias para o Colaborador Eventual ADMILSOM RODRIGUES BARBO-
SA, citados na referida portaria.
Belém, 29 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 992436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A AVENIDA LIBERDADE REFERENTE
AO PROCESSO DE N° 2023/19266

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255,
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Avenida Liberdade, a ser locali-
zado nos municípios de Belém Ananindeua e Marituba, no estado do Pará,
de interesse da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, e seus po-
tenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate
sobre o Relatório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise
do processo por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, para fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e
local, abaixo discriminados:
Data: 29/11/2023
Local: HANGAR Centro de Convenções
Endereço: Av. Dr. Freitas, s/n, bairro Marco, Belém/PA
Horário: 09 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de
-impacto-ambiental/
Belém, 05 de setembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 992126
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E BENE-
FICIAMENTO MINERAL DO PROJETO CASTELO DOS SONHOS, REFE-

RENTE AO PROCESSODE N°2022/26094
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255,
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Castelo dos Sonhos de extração
e beneficiamento mineral, de interesse da empresa MINERAÇÃO CASTELO
DOS SONHOS LTDA, a ser localizado no distrito de Castelo de Sonhos no
município de Altamira, estado do Pará e apresentar seus potenciais impac-
tos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre o Rela-
tório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise do processo
por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, para
fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e local, abaixo
discriminados:
Data:22/11/2023
Local: Salão Paroquial da igreja Santo António de Pádua
Endereço: Rua Irene Heck - Quadra 36 no bairro Castelo dos Sonhos em
Altamira – PA, CEP 68371-000
Horário: 18 horas

O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta através
dos endereços: EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de
-impacto-ambiental/ Rima:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uplo-
ads/2015/10/RIMA- RELAT%C3%93RIO-DE-IMPACTO-AMBIENTAL.pdf
Belém, 18 de setembro de 2023.
LILIA MARCIA RAMOS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 990986
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e não
governamentais e à população que, em 26/07/2022, foi protocolado o pro-
cesso nº 2022/26094, para análise nesta Secretaria, objetivando a conces-
são de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respec-
tivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, do Projeto Castelo dos Sonhos
de responsabilidade da empresa CASTELO DOS SONHOS LTDA referentes a
EXTRAÇÃO MINERAL E BENEFICIAMENTO DE MINÉRIO DE OURO.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a dis-
posição dos interessados para consulta através dos endereços.
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impac-
to-ambiental/ Rima:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uplo-
ads/2015/10/RIMA- RELAT%C3%93RIO-DE-IMPACTO-AMBIENTAL.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente,
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 18 de setembro de 2023.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 991472
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e não
governamentais e à população que, em 07/06/2023, foi protocolado o pro-
cesso nº 202/19266, para análise nesta Secretaria, objetivando a conces-
são de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respec-
tivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, do Projeto Avenida Liberdade
de responsabilidade da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto
Ambiental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a
disposição dos interessados para consulta através dos endereços https://
www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente,
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 05 de setembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 992157

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 734 de 29 de setembro 2023
O Presidente do O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, no uso das atri-
buições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de fevereiro de 2023 e
alterações posteriores, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 de
fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o Despacho nº 346/2023 – PROJUR (seq. 245) e des-
pacho do Presidente (seq. 247) do Processo Administrativo Eletrônico n°
2021/930840(PAE), que dispõe sobre a substituição de servidores.
RESOLVE:
SUBSTITUIR os servidores nomeados pela PORTARIA Nº 071, de 15 de
março de 2023, pelos servidores: Cintia da Cunha Soares, matrícula:
57201159; Camilo Ferreira dos Santos, matrícula: 57234856; Jossiele da
Costa Fernandes, matrícula: 5975027.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 992883